CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO ESPORTE – CESPO

REQUERIMENTO N°             , DE 2017

(Do Senhor Fábio Mitidieri)

Requer a realização de visita à
cidade de Atenas, na Grécia, para
tomar conhecimento do legado
deixado pelos Jogos Olímpicos de
2004.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência,
ouvido o plenário desta comissão, a realização de visita à cidade de
Atenas, na Grécia, para tomar conhecimento do legado deixado pelos
jogos olímpicos de 2004.

JUSTIFICAÇÃO

As olimpíadas de Atenas, em 2004, foi a segunda edição
dos jogos na Grécia, contou com grandes investimentos em infraestrutura
e nos transportes da cidade. Novas estradas, maior rede de transportes
públicos, novo aeroporto, etc. Foram dezessete dias de um glorioso
evento.

Passados treze anos, uma parte das instalações esportivas
dos Jogos Olímpicos de Atenas-2004 está dilapidada. Em crise desde 2009,
o governo grego deixou de cuidar dos locais que foram considerados como

CÂMARA DOS DEPUTADOS

obras do orgulho de um país que voltava a sediar uma Olimpíada, berço

da civilização e cenário do esporte. Esses locais viraram sinônimos das
disputas políticas e de autoridades que não planejaram o que aconteceria
depois que o COI abandonasse a cidade. Atenas hoje pode ser o reflexo do

Rio de Janeiro amanhã.
Diante da crise atual enfrentada pelo Rio de Janeiro, já tem

quem sustente a tese que Atenas pode ser uma dura mensagem ao Rio,
caso a cidade não encontre uma forma correta de administrar e utilizar os
locais de provas e as instalações esportivas dos Jogos.

Portanto, pela importância do legado que será deixado

pelas Olimpíadas do Rio e relevância do tema, conto com o apoio dos
Nobres Pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em            de abril de 2017.

Deputado Fábio Mitidieri
     PSD/SE